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Sammanfattning av uppsatsen 

 

Syftet med undersökningen är att belysa hur musiklärare förhåller sig till läromedel i 

musikundervisningen. Detta undersöks genom att starta en diskussionstråd i ett forum för 

musiklärare på sociala medier där det efterfrågas om och hur de använder sig av läromedel i 

sin undervisning. Valet av metod är därför en netnografi eftersom undersökningen baseras på 

en diskussion som genomförs på internet i ett socialt medium. Genom att använda en 

netnografisk undersökning kan jag på ett snabbt och lätt sätt nå ut till en bred spridning av 

informanter inom den berörda målgruppen. För att analysera resultatet används didaktiska 

begrepp som sätter resultatet i en kontext som möjliggör en förståelse av den 

musikpedagogiska verkligheten. Didaktiken ger ett perspektiv på hur musiklärare tänker och 

bidrar med ett språk för reflektion. Undersökningen resulterar i att 47 unika personer deltar i 

diskussionen genom att skriva kommentarer samt ge reaktioner inom diskussionstråden som 

initierats av undersökningen. Undersökningen resulterar i att det råder olika uppfattningar hos 

musiklärare om hur man förhåller sig till läromedel i undervisningen. Det framträder två olika 

läger där den ena gruppen av musiklärare har en positiv bild av läromedel i musikämnet och 

menar att det kan bidra till ökad likvärdighet på musikundervisningen i landet om alla 

musiklärare följde samma progression. Den andra gruppen av musiklärare anser däremot att 

ett läromedel skulle vara begränsande i undervisningen och tycker det är viktigare att 

musikämnet är lustfyllt för både läraren och eleverna och argumenterar för att man som 

musiklärare själv ska få avgöra vad som behöver undervisas för sina elever. 
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FÖRORD 

 

Jag vill rikta ett tack till min handledare Annika som under hela arbetet stöttat och trott på 

mitt ämne. Många givande diskussioner oss emellan har fört arbetet fram och tillbaka på ett 

inspirerande sätt vilket har stärkt min lust till skrivandet och resulterat till vad denna uppsats 

blev.  

 

Jag vill även skänka en tacksamhetstanke gentemot mina klasskamrater som alltid finns 

närvarande och som kommer med relevant och utförlig feedback när det efterfrågas. Våra 

kloka huvuden har under våra studieår tillsammans åstadkommit intressanta resonemang och 

skapat diskussioner för eftertanke som jag kommer bära med mig i min framtida karriär som 

musiklärare. Tillsammans har vi bidragit till en mycket bra utbildning och denna uppsats är 

ett resultat av de tankar som väckts under vår utbildningstid.  
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1. Inledning 

Under min studietid på musiklärarprogrammet har jag varit ute på flera skolor och tagit del av 

musikundervisning. Jag har även haft tillfälle att vikariera på många skolor och då har jag 

även fått vara med i andra ämnen som till exempel SO, NO, Engelska, Språkval, Matematik 

samt Hem- och konsumentkunskap. Något som jag blivit varse och reagerat på är hur de flesta 

ämnen mer eller mindre tycks utgå från något färdigställt läromedel i undervisningen. Alla 

ämnen utom just musik där jag aldrig sett någon lärare använda sig av sådant läromedel. Detta 

har fått mig intresserad av att undersöka hur utbudet och användandet av läromedel ser ut i 

musikämnet i landets skolor och framförallt hur musiklärare resonerar kring det. Min 

erfarenhet av hur musiklärare jobbar med sin undervisning är att de framför allt skapar eget 

material till sina lektioner eller söker på internet efter färdiga musikarrangemang eller annat 

material. Efter att ha gjort en snabb undersökning om vilka färdigställda läromedel som 

faktiskt finns inom musikämnet så finner jag att utbudet inte är så lättorienterat. Jämför man 

med andra skolämnen så hittar jag tydliga färdigställda läromedel till de flesta av dem som 

utgår från kursplanen. I musikämnet finns några få böcker som är avsedda för musiklärare för 

att inhämta inspiration till undervisning och ett fåtal är gjorda för att elever ska kunna arbeta 

med dem och följa en progression.  

 

Detta skapar en fundering om vad musiklärare har för inställning till läromedel i musik och 

om det finns en anledning till att utbudet på läromedel till synes är så skralt. Kan det vara så 

att det saknas efterfrågan? Vidare skapas en fundering om hur musiklärare arbetar för att 

samla in och producera material till undervisningen och huruvida det generar en likvärdig 

utbildning och bedömning av musikämnet i landet. 
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2. Bakgrund och tidigare forskning 

I detta avsnitt ges en bakgrund som beskriver läromedlets funktion idag och hur det varit 

tidigare. Tidigare forskning samt debatten om läromedel kommer också att beskrivas i detta 

avsnitt. Jag kommer ge en bild av läromedlets funktion ur ett allmänt perspektiv men även 

beröra vad som är specifikt för just musikämnet. Ett avsnitt kommer ge en inventering av de 

läromedel som finns i musikämnet för att få en djupare förståelse över hur utbudet av 

läromedel ser ut för musiklärare idag och för att kunna förstå resultatet av undersökningen 

bättre.  

2.1. Läromedlets funktion 

I definitionen av begreppet läromedel ryms idag många olika medier. Historiskt sett är det 

oftast kopplat till en bok men 1975 ändrades benämningen lärobok till läromedel och 

definierades då som ”sådant material som förmedlar innehållet i läroplanen” (SOU 1975:216 i 

Ammert 2011 s. 17). Man tolkade alltså begreppet läromedel som ett hjälpmedel i 

undervisningen för lärare och elever (Ammert, 2011). Strandberg (2007) definierar läromedel 

i musik som ett verktyg för lärares och elevers praktik i klassrummet och ser det som en länk 

mellan formuleringarna i styrdokumenten och en konkretisering av det som ska göras i 

musikklassrummet.  

 

Hur läromedel används i undervisningen kan bero på läraren och vilken lärostil denne har. 

Man kan använda läromedel som källa för det mesta av inlärningen, som utgångspunkt för 

övningar och uppgifter, som referens- och tolkningsunderlag (Englund, 2011). Idag kan fler 

medel än bara läroböcker räknas som läromedel och det är både elever och lärare som 

kommer överens om vad som ska användas i undervisningen (Ammert, 2011). 

 

Tidigare har svenska läromedel alltid granskats av staten för att de skulle stämma överens 

med skolans styrdokument och för att kontrollera så de var utformade på ett objektivt och 

sakligt vis. Sedan 1991 har denna granskning dock upphört vilket betyder att ansvaret nu är 

större för läraren som måste avgöra vilka läromedel som är lämpliga (Ammert, 2011). 

Musikämnets läromedel granskades dessutom av organisationer som av Sveriges radio och 

Rikskonserter. Dessa institutioner utövade kontroll av läromedel i musik men påverkade även 

läromedelsutvecklingen samt innehållet i läroplanerna (Strandberg, 2007). 

 

Regeringen (2019) beskriver hur produktion och användning av digitala läromedel samt 

kunskapskällor från olika websidor ökar vilket bidrar till att utbudet blir alltmer svårt för 

enskilda lärare att överblicka. Det innebär att ansvaret ligger på lärare men också rektorer att 

läromedlen som används fyller sitt syfte. Det råder överlag ett större ansvar idag än tidigare 

på att lärare ska tolka läroplaner, kursplaner samt riktlinjer och läraren förväntas kunna 

motivera och kommunicera sina val i klassrummet samtidigt som de tycks stå för mycket 

urval och produktion av material och planering själva (Selander, 2011. Strandberg, 2007).  

 

Undersökningar visar att när lärare väljer läromedel till sin undervisning så utgår de ifrån hur 

korrekt faktan är, att den uppfyller läroplansmål och att innehållet skapar intresse. Det är 

läraren som avgör hur läromedlet ska användas och inte tvärtom. Elevernas behov är vad som 

styr val av läromedel samt hur de används och det verkar ge en stabilitet som lärare 

värdesätter (Svensson, 2011).  
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Något som påverkat läromedelsutvecklingen i modern tid är datorer och internet. Dessa 

medier har bidragit med redskap och källor som lärare kan använda för att sammanställa 

material till undervisningen. På internet finns bland annat gratis eller reklamfinansierade sidor 

som är gjorda av lärare där andra lärare kan hitta och plocka material. Ett problem med dessa 

sidor kan dock vara osäkerheten på hur länge sidan kommer finnas kvar. Det kan också vara 

problematiskt att få kontroll över strukturen och omfattningen av materialet eller hur det kan 

kvalitetssäkras. Förutom dessa sidor finns idag även en rad digitala läromedel som utvecklats 

för att innehållet ska vara bearbetat och samordnat med tryckta läromedel (Whitling och 

Kågerman Hansèn, 2011).  

 

De svenska styrdokumenten i skolan ger stor frihet till lärare att välja läromedel och ta 

ställning till om och hur man ska använda digitala eller tryckta läromedel och om man ska 

inhämta annat material från olika sidor på internet eller vilken typ av aktivitet som ska forma 

undervisningen. Detta ställer krav på läraren att basera beslut på pedagogiska överväganden 

och att kritiskt granska så de är grundade i forskning och beprövad erfarenhet om lärande 

(Estling Vannestål, 2011). 

 

Användandet av läromedel i svensk skola verkar dock ha minskat och lärobokens betydelse i 

klassrummet spelar inte lika stor roll som tidigare. Man kan framförallt se denna minskning i 

samhällsorienterade ämnen, men i till exempel språkämnen är traditionen starkare att man 

håller fast vid ett färdigtryckt läromedel (Englund, 2011). I musikämnet kan man också se 

denna minskning då det under 60- och 70-talen producerades många ambitiösa 

läromedelspaket avsedda för musikundervisning för att från 80-talet börja minska (Stranberg 

2007). 

 

Denna trend kan man se även i andra länder. Steiner (2017) beskriver hur majoriteten av 

lärarna i USA för 20 år sedan använde sig av tryckta läroböcker minst någon gång i veckan. 

Idag använder lärare många fler olika medier i sin undervisning som online-lektioner, 

egenproducerat material och informella läromedel. Nu rapporterar majoriteten av lärarna 

istället att de använder sitt egenproducerade material minst en gång i veckan (Steiner, 2017). 

2.2 Debatten om läromedel 

Det tycks inte ha funnits någon större debatt om läromedel i svenska skolan. Enligt Almgren 

(2011) finns debatten om läromedel utomlands, men i Sverige tycker han det är märkvärdigt 

tyst. Som exempel nämner Almgren (2011) en rapport som Skolverket gjorde 2009 för att 

visa på vilka faktorer som påverkar resultaten i svensk grundskola. I denna nämns inte ens 

läromedel och detta menar han visar hur marginaliserade dess betydelse verkar vara. En 

undersökning som gjordes i USA 2009 tar däremot upp läromedel som en faktor som 

påverkar utbildning. I undersökningen studerades länder som är högpresterande i utbildning 

och man kom fram till att något som var gemensamt för dem var att alla använde sig av 

omfattande och innehållsrika läromedel (Common Core, 2009 i Steiner, 2017). 

 

Ett tecken på att debatten är frånvarande är det faktum att det är svårt att hitta befintlig 

forskning om läromedel. Den forskning som påträffats vid eftersökningar handlar främst om 

hur läromedel funkar i matematikundervisningen. Ett exempel är när Skolverket (2020a) 

presenterar forskning där man provat olika digitala läromedel i matematikundervisningen och 

värderat hur de fungerar. Ett annat exempel är när Skolverket (2020b) ger en sammanställning 

av en forskningsrapport om hur läromedel styr kunskapsmålen i matematikundervisningen. I 

denna rapport framkommer det att läromedlen fyller en avgörande funktion för hur lärare 
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planerar och bedömer samt att läromedlen konkretiserar styrdokumenten för ämnet. Denna 

rapport handlar däremot inte ursprungligen om läromedel utan om målkommunikation inom 

matematikämnet, och så visar det sig att läromedlen har stor betydelse för detta och de styr 

undervisningen i ämnet.  

 

Flera forskare har kommit fram till att läromedel är något positivt att använda i 

undervisningen. Läromedel underlättar lärares arbete då deras uppdrag och uppgifter vid sidan 

av det pedagogiska arbetet hela tiden ökar, samtidigt som de legitimerar undervisningen och 

fyller en kunskapsgaranterande funktion. Läromedel kan vara viktigt verktyg för att 

kvalitetssäkra utbildning och för att öka likvärdighet mellan elever som har olika bakgrund. 

Betygsskillnader har ökat mellan barn till föräldrar med enbart grundskoleutbildning och de 

med längre utbildning. Barn till föräldrar med högre utbildning får bättre betyg och barn till 

föräldrar med lägre utbildning får sämre betyg. En gemensam lärobok skulle kunna motverka 

det och vara ett demokratiskt och socialt utjämnande medel (Englund, 2011. Almgren, 2011. 

Ryve, Hemmi och Kornhall, 2016).  

 

Steiner (2017) rapporterar om hur det har skett omfattande reformer i skolsystemet i USA de 

senaste 25 åren för att förbättra elevers prestationer. Det har bland annat handlat om att 

minska klasstorlekar, satsa på digitala verktyg och större valfrihet. Trots detta har man inte 

sett någon förändring av elevers resultat under dessa år och Steiner (2017) menar att 

läromedel borde ges större prioritet.  

 

I skrivande stund kan man se att läromedel är något som börjat diskuteras alltmer under det 

senaste året då regeringen i slutet av november 2019 tillsatte en utredning för att föreslå hur 

statens roll bör se ut när det gäller läromedel i svensk skola. I kommittédirektivet beskrivs det 

hur viktigt det är idag med tillgång till läromedel av jämn och hög kvalité då det råder 

lärarbrist. Ett bra läromedel kan säkerställa struktur och kunskapsinnehåll för elever som har 

obehöriga lärare (Regeringen, 2019). 

 

Kommittédirektivet bekräftar att specifika granskningar med läromedel i fokus är ovanliga då 

Skolinspektionen genomför sina kvalitetsgranskningar. Den senaste rapporten om läromedel 

som finns genomfördes 2011 där man undersökte användningen av läromedel i ämnet kemi i 

årskurs 4-5. Där visade det sig att variationen av läromedel var stor mellan skolorna, att en 

tredjedel av läromedlen var otidsenliga och att hälften av skolorna inte hade tillgång till 

läromedel som täcker det väsentliga i ämnet (Regeringen, 2019). 

 

Med anledning av denna utredning inledde Läromedelsförfattarna våren 2020 ett samarbete 

med Lärarnas riksförbund, Lärarförbundet och elevorganisationerna SVEA, Sveriges elevråd 

samt Sveriges elevkårer för att undersöka hur läromedelsanvändningen ser ut i landet 

(Läromedelsförfattarna, 2020a). Undersökningen visar att det råder brist på både pengar och 

tid vilket gör att skolor inte kan köpa in eller granska läromedel i den utsträckning som de 

vill. Det råder dessutom skillnader mellan olika skolor i hur mycket pengar som läggs i 

budgeten för att köpa in läromedel. Läromedelsförfattarna (2020a) menar att detta leder till att 

undervisningen inte blir likvärdig och att elever kan påverkas negativt i förberedelser för 

fortsatta studier om de inte har tillgång till kvalitetssäkrade läromedel. Undersökningen visar 

att budgeten för att köpa in läromedel generellt är väldigt låg och att 30 procent av lärarna inte 

kan köpa in de allra nödvändigaste läromedlen. Den visar även att budgeten dessutom minskat 

senaste året och detta tycker Läromedelsförfattarna (2020a) är anmärkningsvärt då Sverige 

redan har lägst läromedelsinköp i hela Norden.  
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När det gäller användandet av olika läromedel så verkar det tryckta läromedlet vara överlägset 

då de digitala läromedlen inte alltid upplevs ha så bra kvalité. Vad som är värt att nämna då är 

att digitala läromedel framförallt köps upp av huvudmän som är långt ifrån insatta i 

klassrumsundervisningen medan de analoga, det vill säga tryckta läromedlen framförallt 

beställs direkt av lärarna (Läromedelsförfattarna, 2020a). I undersökningen fick lärarna svara 

på hur viktiga olika läromedel är för elevernas kunskapsutveckling och där rangordnades de 

tryckta läromedlen som viktigast, följt av egenproducerat material och de digitala läromedlen 

kommer på tredje plats.  

 

Läromedelsförfattarna (2020b) har publicerat en video på Youtube där deras ordförande Per 

Kornhall intervjuar Gustav Fridolin som är utsedd till särskild utredare för statens utredning 

Stärkta skolbibliotek och läromedel, Dir.2019:91 (Regeringen, 2019). I samtalet diskuterar de 

hur undervisningssituationen ser ut i svensk skola idag och på vilket sätt elever använder olika 

kunskapskällor. Fridolin påpekar då att när elever får skoluppgifter idag så använder de i 

första hand Google och Wikipedia som kunskapskällor fast att det oftast finns en lärobok eller 

faktabok som överträffar den kunskapen. Anledningen till att man inte vänder sig till 

läroböcker i första hand kan dels bero på tidsandan, alltså dagens norm att använda sökmotor 

på internet, men det beror också på att det ofta inte finns någon lärobok tillgänglig för dem 

(Läromedelsförfattarna, 2020b). 

 

I samtalet mellan Kornhall och Fridolin diskuteras även en läromedelsfientlighet som tycks 

finnas idag. Fridolin menar att det finns attityder hos lärare där man hör att det 

egenproducerade materialet har högre status än det färdiga läromedlet och detta är en bild som 

Kornhall delar. Fridolin menar att ett grundläggande problem till detta beror på att det inte 

finns någon gemensam bild i Sverige av vad ett läromedel är eftersom det inte finns reglerat i 

någon lagstiftning. Det är otydligt i styrdokumenten hur man ska förhålla sig till läromedel. 

Faktum är att om man jämför med myndigheter internationellt så har svenska staten väldigt 

lite kontroll över hur det ser ut med läromedel i skolorna då de idag inte för någon statistik på 

vilka som används eller hur de används. Eftersom läromedel inte finns reglerat i någon 

lagstiftning så prioriteras de inte heller i undervisningen när det kommer till ekonomi och 

finansiering och av denna anledning pågår just nu alltså en utredning om detta 

(Läromedelsförfattarna, 2020b).  

2.3 Musikundervisningens situation idag 

Skolinspektionen publicerade sin senaste kvalitetsgranskning av musikämnet i årskurs 7-9 

2019 där de undersökte om musikundervisningen innehåller ämnets hela kursplan och där de 

bedömde om elever ges möjlighet att utveckla sin kreativitet. Denna granskning ger alltså en 

bild av hur musikundervisningssituationen ser ut på högstadieskolor ute i landet. 

Skolinspektionen (2019) kommer fram till att stora delar av kursplanens centrala innehåll 

behandlas i musikundervisningen men att vissa skolor inte får med alla områden. 

Skolinspektionen (2019) bedömer att de skolor som lyckas få med alla centrala innehåll har 

några gemensamma framgångsfaktorer. Dessa är bland annat möjlighet till mindre klasser, 

tillgång till fler instrument och mer utrustning samt mer erfarna, kompetenta och 

kompetensutvecklade lärare. 

 

I samtliga skolor som granskats kan Skolinspektionen (2019) se att alla elever får möjlighet 

till att ägna sig åt musicerande och skapande, men de ser brister på kvalitén av upplägg i 

undervisningen på flera skolor. De menar att elever inte alltid får möjlighet till en stegvis 
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progression eller att reflektera över sitt skapande. Skolinspektionen (2019) anser att det finns 

möjligheter att förbättra musikundervisningen genom tydlig planering. 

 

Tidigare granskningar av musikämnet har sedan 1990-talet visat hur musikämnets problem 

handlat om att det ofta undervisas av obehöriga lärare, att man ofta saknar kollegor inom 

samma ämne på skolan samt att det är ett ämne som inte prioriteras att kvalitetssäkras på 

skolor. Skolinspektionen (2019) menar att det har funnits organisatoriska och 

kompetensmässiga hinder i musikämnet som bidragit till brister som särskilt märks i upplägg 

och utformning av undervisningen som främjar utveckling och kreativitet hos elever. 

Läromedel är inte något som nämns i Skolinspektionens granskning. Det närmaste som nämns 

är digitala verktyg men det syftar då på hur dessa kan användas för musikskapande i 

undervisningen och räknas då som utrusning som finns i musikklassrummen. 

 

Läromedel är däremot något som nämns i Skolverkets (2015) ämnesutvärdering för musik i 

årskurs 6 och årskurs 9. I utvärderingen ges en beskrivning av hur situationen av musikämnet 

ser ut gällande flera faktorer. I rapporten ställs bland annat frågan till musiklärarna om hur 

stor betydelse kursplan, kursmål egenproducerat material, egna undervisningsmål och 

läromedel har för deras undervisning. 90 procent av lärarna anser att kursplanens mål har stor 

betydelse och 82 procent anser att även egna undervisningsmål har stor betydelse. 92 procent 

anger att deras egenproducerade material har stor betydelse för undervisningen medan endast 

20 procent tillmäter läromedel stor betydelse (Skolverket, 2015). 

2.4 Inventering av läromedel i musik 

När jag letat efter heltäckande läromedel i musik på olika bibliotek har jag valt att begränsa 

mig från 1970-talet och framåt. Från varje årtionde finns ett eller ett par heltäckande 

läromedel avsedda för grundskolan och den tidens kursplan i musik. Några exempel är Vi gör 

musik (Bengt Olof Engström och Egil Cederlöf, 1972-1973) och Numusik 1 (Härén 

Gummesson Hellsing, 1981) från 1970-1980-talet, Stora musikboken (Eva Nyman, 1995) och 

Musikskatten (Gren, Nilsson, Peterson) från 1990-talet samt Kring musiken (Christina 

Israelsson) och Musik i grundskolan (Staffan Sundberg) från 2000- samt 2010-talet. 

Gemensamt för dessa läromedel är att de är riktade direkt till eleverna, men att det också finns 

en lärarhandledning till de flesta av dem som läraren kan hämta idéer från om hur man kan 

lägga upp undervisningen. De flesta läromedlen är avsedda för låg-och mellanstadiet och är 

utformade på ett sätt så att även obehöriga lärare ska kunna undervisa i musik. Musik för 

grundskolan är ett heltäckande läromedlet som kom ut 2014 och den är utformad efter den 

senaste läroplanen i musik LGR11. Den finns för både mellanstadiet, högstadiet och 

grundsärskolan. Musik i skolan (Adolfsson, Utbult, Åhlund) är ett läromedel för lågstadiet 

som kom ut 2016 och det inkluderar en lärarhandledning samt elevhäften och sånghäfte. 

 

Utöver dessa heltäckande läromedel finns många böcker avsedda för sång– och 

instrumentalspel, både enskilt, i grupp och i klassammansättningar. Det finns några böcker 

inom musikhistoria avsedda för både yngre och äldre åldrar samt en uppsjö av olika böcker i 

musikteori med tillhörande övningar. Det finns både äldre böcker från 1900-talet som 

fortfarande kan användas samt nytillkomna från 2010-talet.  

 

Förutom tryckta läromedel finns mycket digitalt. Det mesta handlar om lektionsplaneringar, 

olika arrangemang och arbetsmaterial som musiklärare delar med varandra genom sociala 

medier. Det finns också några hemsidor som musiklärare själva har skapat som är till för både 
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lärare och elever där det finns interaktiva övningar som man kan göra direkt på hemsidan, 

men också mycket information om olika delar i musiken, t.ex. instrumentkunskap.  

 

Digitala läromedel är alltmer vanligt i undervisning i alla skolämnen och flera förlag har 

skapat plattformar för samtliga skolämnen där de erbjuder digitala läromedel. Eftersökningar i 

de största förlagens digitala läromedel har dock resulterat i att inget av dem erbjuder något för 

ämnet musik.  
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3. Problemområde 

Mot den presenterade bakgrunden så kan man se att det inte finns så mycket tidigare aktuell 

forskning. Det är sällan som läromedel granskas och svenska staten har alltmer släppt ifrån 

sig ansvar för att kontrollera läromedel. I den presenterade bakgrunden kan man också se att 

det finns brister i läromedlen, och att det inte är något som prioriterats vid 

kvalitetsgranskningar av bland annat Skolinspektionen. Samtidigt visar mitt bakgrundsavsitt 

att forskning om läromedel i musik är i princip obefintlig, samtidigt som utbudet av läromedel 

i musikämnet till synes är väldigt skralt. Detta motiverar mig att göra en djupare 

undersökning om hur läromedel används i musikämnet idag och vilken syn musiklärare har på 

detta. Hur används läromedel i musikämnet i svenska skolor idag? 

 

Skolinspektionen (2019) tar inte upp läromedel som orsak till något som påverkar 

musikundervisningen i sin granskning. Det får mig att undra om det saknar betydelse? 

Tidigare undersökningar i musikämnet som gjorts visar att musiklärare knappt lägger någon 

vikt vid läromedel för sin undervisning men att egen planering och egenproducerat material är 

det viktigaste (Skolverket, 2015). Detta bekräftar den bild jag har från den musikundervisning 

jag varit med om under min utbildning och det får mig att undra hur diskussionen kring detta 

ser ut hos musiklärare. Varför är det egenproducerade materialet viktigast? 

 

Mina efterforskningar av läromedel i musikämnet har visat att det finns ett litet utbud av 

läromedel. Det finns många utdaterade men även några få som är uppdaterade till att följa 

lgr11. Frågan är om dessa läromedel används av några musiklärare och på vilket sätt i så fall, 

eller varför de inte används. Eftersom min tidigare bild av musikundervisning är att man inte 

använder sig av läromedel, och jag inte har sett någon använda sig av dessa så undrar jag vad 

det kan bero på.  

 

Tidigare forskning har mycket positivt att säga om läromedel och menar på att det är 

framgångsfaktor för god undervisning, samtidigt som staten har mindre kontroll över dem och 

lärare rapporteras använda sig allt mindre av dem. Detta gäller i synnerhet för 

musikundervisningen där olika läromedel tycks lysa med sin frånvaro. Detta väcker frågor om 

hur synen på läromedel ser ut hos musiklärare idag samt hur de förhåller sig till dem. Finns 

det en anledning till att utbudet och användandet av läromedel i musik är så till synes skralt? 

3.1 Syfte 

Syftet med undersökningen är att belysa hur musiklärare förhåller sig till läromedel i 

musikundervisningen.  

3.2 Frågeställningar 

- Vad karaktäriserar musiklärares diskussion kring läromedel på sociala medier? 

- Hur resonerar musiklärare kring användning av läromedel i sin undervisning? 

- Vilken syn på läromedel framträder i diskussioner hos musiklärare på sociala medier?  
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4. Teori och centrala begrepp 

För att analysera resultatet har jag valt att använda mig av begrepp från didaktiken hämtade 

från Hanken och Johansen (2013) som belyser didaktik utifrån musikundervisning. Didaktik 

handlar om frågeställningar som rör undervisning, alltså de beslut man som lärare tar om vad 

och hur elever ska lära. Didaktiken bidrar med en begreppsapparat som lärare kan använda för 

att sätta ord på sin undervisning och därmed kunna analysera olika sidor av sin verksamhet. 

Det gör det lättare att reflektera och kritiskt värdera sin egen pedagogiska verksamhet samt 

läroplaner med mera. Den kunskapen som didaktiken representerar kan hjälpa oss förstå den 

egna musikpedagogiska verkligheten samt dagens debatter i större sammanhang och sätta det 

i perspektiv (Hanken och Johansen, 2013).  

4.1 Differentiering 

Hanken och Johansen (2013) tar upp differentiering som en viktig didaktisk metod där 

musiklärare anpassar undervisningen efter elevers olika förutsättningar. Det handlar om att 

lärare tar hänsyn till elevers olika förutsättningar men också om frågor som berör elevers 

olika intressen, kulturella identiteter och så vidare. Som musiklärare förväntas man anpassa 

undervisningen efter elevens förutsättningar och intressen i största möjliga grad snarare än att 

eleven ska anpassa sig. Det finns olika sätt man kan arbeta med differentiering som 

musiklärare. Organisatorisk differentiering handlar om att man kan dela in elever i olika 

grupper utefter vilka förutsättningar de har. Pedagogisk differentiering handlar om vad kan 

göra inom ramarna för gruppen, som att anpassa spelstämmor med olika svårighetsgrad. 

Innehållslig differentiering handlar om att man kan ta hänsyn till olika musikaliska 

preferenser och intressen hos elever genom att anpassa undervisningsmaterialet. Materialet 

kan också anpassas efter svårighetsgrad (Hanken och Johansen, 2013). 

4.2 Progression 

Progression är en didaktisk metod som musiklärare kan förhålla sig till. Man får ställa sig 

frågor om hur snabb eller långsam progression det ska vara i undervisningen, hur lång tid man 

ska jobba med varje moment och vilken ordning man ska ta de olika undervisningsmomenten. 

Detta kan organiseras på olika sätt. Ett exempel är att man går igenom ett ämne i taget och 

betar av, så kallad stegvis progression. I denna modell bryter man ner undervisningsmaterialet 

i mindre delar och får ta ställning till vilken del man bör börja med. Denna metod kan vara 

mer fördelaktig när det handlar om psykomotoriska kunskaper, men svårare när det handlar 

om kognitiva och affektiva kunskaper. En annan modell man kan använda sig av är 

spiralprogression där man tar ett arbetsområde i taget och hela tiden kommer tillbaka till 

dessa på mer avancerad nivå. I musikämnet kan detta ske på olika sätt. Grundtanken är att 

man först jobbar med grundläggande kunskaper inom varje arbetsområde för att sedan lägga 

på mer avancerad nivå. I vissa läroböcker kan progressionen vara upplagd medan vissa är mer 

öppna för läraren att bestämma i vilken ordning man ska använda sig av alla moment. Det 

viktiga är att läraren anpassar progressionen efter den elevgrupp man har och ser till att elever 

bygger erfarenheter på tidigare erfarenheter, oavsett om det sker i steg eller i en spiral. 

(Hanken och Johansen, 2013).  
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4.3 Ramfaktorer 

Inom didaktiken handlar ramfaktorer om de ramar som finns att förhålla sig till i 

undervisningen, alltså det som ligger utanför läraren och undervisningen men som ändå 

påverkar. De fysiska ramarna handlar om hur klassrummen ser ut, vilken utrusning som finns 

och vilka läromedel eller annat pedagogiskt material som finns att tillgå. Organisatoriska 

ramar bestämmer gruppstorlek, arbetstid och andra regler. Ramar för mål och bedömning 

finns i skolans styrdokument. Som lärare behöver man också förhålla sig till informella ramar 

som anger förväntningar på musikläraren och musikämnet från elever, föräldrar och övrig 

personal. Det kan vara traditioner och normer som finns på skolan man undervisar på. Lärare 

kan förhålla sig till ramfaktorer på olika sätt och välja att se dem som möjligheter eller 

begränsningar. Som musiklärare får man vara kreativ och flexibel för att kunna förhålla sig 

till ramarna och utnyttja det handlingsutrymme som man har (Hanken och Johansen, 2013). 

4.4 Synen på musikämnet 

Musiklärarens syn på musikämnet påverkar hur den kommer göra sina didaktiska val och har 

därför betydelse för hur den musikpedagogiska verksamheten kommer utformas. Olika 

musiklärare har olika uppfattningar och värderingar om musik som ämne, på musikalitet, på 

elever, på sig själva samt på kunskap och lärande. I skolan finns en formell läroplan att följa, 

men den ämnessyn som musikläraren har kommer styra hur denne tolkar läroplanen och 

därmed hur den planerar, utför och utvärderar sin undervisning (Hanken och Johansen, 2013). 

Nedan följer några exempel från Hanken och Johansen (2013) på vilken syn man kan ha på 

musikämnet och hur det kan påverka undervisningen. 

4.4.1.Musik som estetiskt ämne 

Enligt detta synsätt är det viktigt att värdera olika estetiska komponenter. Eleven ska utforska 

ett brett uttrycksregister. Fokus ligger på estetisk upplevelse och existentiell erfarenhet och 

målet är att utveckla personlig musikestetik hos eleverna. Begreppet estetik innebär här ett 

erkännande av sinnet och man ser konst som redskap för att erkänna världen och sig själv. 

4.4.2. Musik som färdighetsämne 

Med ett synsätt på musik som ett färdighetsämne anser man att hantverket är viktigast och 

lägger stor vikt på att utöva musik för att få färdigheter i teknik och uttryck på olika 

instrument, stämmor och kroppen. 

4.4.3. Musik som kunskapsämne 

Här är kunskap om musik viktigt och det kan handla om kunskap om historia, begrepp och 

teori. Musikämnet har en vetenskapsbasis. När man ska bedöma elever är detta det lättaste 

sättet för att se och kunna mäta vilken kunskap de har. 

4.4.4. Musik som musiskt ämne 

Barn upplever ofta musik, sång och dans som en helhet, och med detta synsätt vill man 

utveckla hela människan genom att bli duktig i musik. Barn får vara barn och bygga vidare på 

barnkulturens uttrycksformer. Uttrycksbehovet finns naturligt hos alla och därför ska det 

naturliga och spontana som finns tas tillvara på. Musikundervisningens viktigaste uppdrag blir 
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individens totala personlighetsutveckling. Komposition och improvisation blir viktiga element 

i undervisningen för att ta vara på spontaniteten och man kan gärna jobba 

ämnesöverskridande och ta in andra konstformer. 

4.4.5. Musik som trivselämne 

Med musik som ett trivselämne ligger fokus på att skapa en positiv skolmiljö och man vill 

använda musiken för att skapa kontakt och främja social anpassning och utveckling. 

4.4.6. Musik som kritiskt ämne 

Med detta synsätt får musikämnet en samhällsförändrande funktion. De val som görs inom 

undervisningen påverkas av vad samhället har att erbjuda och man ska därför lära sig att vara 

kritisk till samhället och kunna frigöra sig från nedtryckande krafter. Här är det också viktigt 

att man som elev blir bedömd efter sina förutsättningar och läraren ska ha en bred repertoar av 

olika sätt att undervisa på för att kunna variera och därmed fånga elevers uppmärksamhet och 

intresse.  
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5. Metod 

I detta kapitel beskriver jag hur jag gått tillväga för att genomföra undersökningen. Jag 

presenterar val av metod, urval samt hur jag förhåller mig till etiska principer. 

5.1 Val av metod 

Eftersom problemområdet grundar sig i frågeställningar kring hur musiklärare förhåller sig till 

läromedel i musikämnet så ville jag undersöka detta genom att se hur dessa diskussioner ser 

ut hos den berörda målgruppen. Jag ville veta mer om hur diskussionerna kring läromedel går 

och vad som karaktäriserar samtalen så därför behövde jag bege mig dit där diskussionerna 

finns. Ett forum som blivit alltmer vanlig för musiklärare att samla sig i för gemensamma 

intressen är sociala medier och då Facebook specifikt. Läromedelsförfattarna (2020a) anger 

att det utvidgade kollegiet på nätet är viktigt för lärare när de ska söka information om bland 

annat läromedel och detta är något jag sett själv när jag varit ute på sociala medier. Därför 

valde jag att utföra en etnografisk studie på internet, så kallad netnografi för att studera en 

grupp på Facebook där jag visste att jag kunde hitta många diskussioner om ämnet samt starta 

en ny diskussion som har potential att nå hundratals musiklärare i landet.  

5.2 Netnografi 

Netnografi är ett begrepp som innefattar etnografisk forskning om kollektiv online. Metoden 

var från början utformad för att studera kollektiv som uteslutande finns online, men 

allteftersom internetanvändningen och diskussionsgrupper online har ökat och blivit en del av 

människors vardag så kan begreppet användas för studier av grupper som även är verksamma 

offline. Netnografi handlar ofta om deltagande observation. I netnografiska studier är det 

vanligt att forskaren i början håller sig dold för att studera gruppen och lära känna den innan 

man ger sig till känna som forskare genom att delta i diskussioner. Detta smygande för dock 

med sig etiska problem (Berg, 2015. Bryman, 2018).  

 

Kozinets (2015) förklarar hur man i netnografin på många sätt använder sig av samma 

tillvägagångssätt som i en etnografi där det bland annat handlar om att föra fältanteckningar 

och försäkra sig om samtycke. Utöver detta måste man i en netnografi lokalisera olika sociala 

forum och ämnen samt hantera stora mängder av data och dessutom ta ställning till svåra 

etiska frågeställningar i sina efterforskningar (Kozinets, 2015). 

 

Det finns flera olika tillvägagångssätt för hur man kan genomföra en netnografi, men eftersom 

internet är ett forskningsområde som ständigt förändras så kan man inte utgå från en viss 

metodbok utan man måste hela tiden låta sin undersökning bestämma i vilken riktning man 

ska gå och förhålla sig reflexivt (Berg, 2015). Det finns dock olika faser man kan dela in 

utvecklingen av netnografin i och denna undersökning kommer jag utgå från den som Berg 

(2015) kallar legitimerade studier. Det innebär att internet förstås som integrerat i 

vardagslivet där digitala identiteter betraktas som förlängningar av deras motsvarighet i det 

materiella vardagslivet. Med andra ord ser man på nätgemenskaper som naturligt 

förekommande sociala interaktioner och kan observera dessa som sociala förlopp. 

Människorna som studeras tecknar sitt liv genom hur de kommunicerar på internet och 

netnografens uppgift blir att tolka den informationen (Berg, 2015). 
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5.3 Genomförande 

Eftersom undersökningen baserades på en netnografisk studie av en kollektiv grupp online så 

började jag med att sammanställa information om gruppen som skulle studeras samt det 

forum1 där den existerar. När man gör en netnografisk studie behöver man studera gruppen 

noggrant innan man ger sig in i diskussionerna för att lära känna klimatet, språket som 

används, jargonger med mera, men också för att avgöra om forumet är rätt för att få svar på 

sina forskningsfrågor (Kozinets, 2015). I mitt fall så valde jag att göra undersökningen i en 

grupp som jag själv varit medlem i under flera år vilket betyder att jag redan ansåg mig ha lärt 

känna hur gruppen fungerar genom flera års observationer och deltagande i olika 

diskussioner.  

 

Jag började med att söka i arkivet för gruppen för att se tidigare diskussioner om läromedel 

och hittade flera olika trådar2 som berörde ämnet. Detta gjorde jag för att få en överblick om 

hur diskussionerna har sett ut tidigare och få mer underlag till vilka frågor jag skulle kunna 

ställa i min undersökning. Under dessa eftersökningar förde jag fältanteckningar och 

sammanställde den empiriska datan i olika teman som jag kunde urskilja. Något som 

kännetecknar netnografiska studier är att det går snabbt och lätt att hitta och samla in datan så 

därför behöver man redan i tidigt skede sålla ut och klassificera den för att begränsa sig (Berg, 

2015). Jag valde därför ut de mest aktuella trådarna genom att begränsa eftersökningar till två 

år tillbaka och där läromedel var med i frågan som initierades av musiklärarna. 

 

Berg (2015) beskriver hur viktigt det är för det analytiska arbetet att förstå hur 

kommunikationen sker på det forum som studeras i en netnografi. Det handlar om att tolka 

och förstå förgivettagna begrepp och fånga upp en tyst kunskap inom ämnet som diskuteras 

men också tolka uttalanden på andra sätt än att till exempel kolla på kroppsspråk som annars 

är vanligt då man tolkar personers kommunikation (Berg, 2015). Det forum och den grupp 

som studerats använder sig av olika sätt för att kommunicera. Det som används flitigast är att 

kommunicera med text genom att ge kommentarer i diskussionstrådar. Man kan kommentera 

inom en diskussionstråd men också skapa nya trådar inom diskussionen genom att svara på 

andras kommentarer. Ibland används även så kallade emojier3 för att förstärka känslan och 

uttrycket av en kommentar. Dessa emojier har tagits i beaktning för hur jag tolkat vissa 

uttalanden, om de till exempel varit förmildrande, uppgivna, positiva eller neutrala. Ett 

kommunikationsverktyg som används flitigt inom de olika diskussionstrådarna är så kallade 

reaktioner4.I de diskussionstrådar som har studerats är det nästan uteslutande 

gillamarkeringar som används som reaktionsmedel, men även något enstaka hjärta som visat 

på extra stöd för en kommentar. Dessa reaktioner har också tagits i beaktning för hur jag 

tolkat hur många som håller med eller ser positivt på olika uttalanden som sker i 

diskussionstråden. 

 

Efter att gamla trådar i forumet och tidigare forskning om läromedel studerats så kände jag 

mig redo att starta en ny diskussionstråd för att kunna svara på mina forskningsfrågor. Det är 

ett viktigt steg inom en netnografisk studie att man tillkännager sig som forskare för att kunna 

delta i diskussioner med deltagarnas kännedom och samtycke om att de studeras (Kozinets, 

 
1 Forum kommer användas för att beskriva den Facebookgrupp som studerats, alltså det ”digitala rummet”. 
2 Tråd kommer användas för att beskriva ett Facebookinlägg med tillhörande kommentarer och reaktioner. 
3 Emojier är symboler som används i elektronisk text för att förstärka uttryck.och känslor. Ofta i form av 

ansiktsuttryck. 
4 Reaktioner innebär här att man kan reagera på inlägg och kommentarer genom att markera dessa med positiva 

eller negativa symboler. Ofta används -tumme upp- för att markera ”gilla”. 
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2015. Berg, 2015). Ett inlägg skrevs i forumet där jag förklarade syftet med min studie och 

formulerade några öppna diskussionsfrågor (se bilaga). I inlägget beskrevs även hur svaren 

som kom in i tråden skulle användas i uppsatsen och att man godkände sitt deltagande i 

studien genom att skriva i tråden. Det var diskussionerna som var intressanta för min 

undersökning så därför formulerades några öppna frågor i inlägget för att respondenterna 

skulle kunna svara på det just de tyckte var intressant. Jag hade bestämt mig för att delta i 

diskussionerna genom att svara, ställa följdfrågor och ge positiva reaktioner 

(gillamarkeringar). Jag ville däremot inte fungera som en moderator för att styra diskussionen 

utan fokus låg på att få musiklärarna att styra diskussionen själva. 

 

Det fanns ingen tidsplan för hur länge diskussionen skulle hålla på utan jag lät den pågå tills 

den slutade av sig själv. När diskussionen var över så sammanställde jag svaren genom att 

klassificera dem till olika teman som dök upp och antecknade hur många som höll med olika 

påståenden genom att titta på hur de svarade varandra samt hur många som reagerade positivt 

på olika kommentarer. Citat skrivna på internet kan bli spårade tillbaka till medlemmar i 

forum som skrivit dem och som forskare måste man ta hänsyn till detta eftersom det kan 

avröja informanternas anonymitet. Ett sätt att hantera det som forskare är att summera datan 

från resultatet på ett sätt så att detaljer kan tas bort eller ändras på, utan att för den sakens 

skull förlorar mening (Sugiura, Wiles och Pope, 2017). Därför valde jag att skriva på ett 

återgivande sett när jag skulle redogöra för resultatet och visa på hur diskussionerna såg ut 

hos musiklärarna, utan att använda citat.  

 

Efter att resultatet hade presenterats analyserades det med hjälp av didaktiska begrepp som 

teoretisk utgångspunkt. De didaktiska begreppen användes för att analysera de olika teman 

som framträdde i resultatet för att ge ett språk för reflektion samt perspektiv på hur 

musiklärare tänker om undervisning. 

5.3.1 Algoritmer på Faceboook 

Plattformen som studerades var Facebook och något som har betydelse för min undersökning 

är hur den är designad för att interaktion ska kunna ske mellan mig och de människor ingick i 

studien och där ryms frågan om Facebooks algoritmer. Facebook är idag kanske den mest 

kända sociala nätverkstjänsten som finns och den är en del av många svenskars vardag. På 

Facebook förs människor samman för att kommunicera och organisera sina sociala liv och det 

är även en plattform där de flesta företag, föreningar, ideella organisationer med mera har sina 

egna sidor eller grupper (Internetstiftelsen, 2017). Eftersom informationsflödet på en sådan 

sida är så omfattande så regleras dessa flöden med algoritmer som sorterar och organiserar 

information anpassat efter vem som använder den. 2013 utvecklade Facebook en algoritm 

som tar hänsyn till tusentals faktorer av hur man beter sig på sidan. Dessa faktorer handlar om 

vilka poster man brukar gilla5 eller klicka på, vilka inlägg man väljer att läsa, hur länge man 

läser dem, vilka sidor man följer och är aktiv i o.s.v. Det innebär att flödet är mycket 

komplext sammansatt för varje individ (Internetstiftelsen, 2017).  

5.4 Urval 

Undersökningen ägde rum på ett forum för musiklärare som har över 7000 medlemmar. 

Forumet är privat och det innebär att man måste bli godkänd av administratörer av gruppen 

för att bli insläppt och därmed kunna se vad som skrivs i den. Gruppen är däremot sökbar så 

 
5 Gilla eller gillamarkering används för att beskriva en reaktion man använder sig av som kommunikationsmedel 

på Facebook. 
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att alla kan hitta den och se gruppbeskrivningen. I denna gruppbeskrivning förklaras det att 

man för att bli insläppt i gruppen ska ha någon koppling till musikpedagogisk verksamhet, 

antingen som lärare, lärarutbildare eller forskare. Gruppen drivs ideellt och har startats av 

verksamma musiklärare för att kunna diskutera sitt ämne och hjälpa varandra. Medlemmarna i 

gruppen består av både utbildade, outbildade, nyexaminerade och pensionerade musiklärare. 

Jag ville studera hur diskussionen om läromedel ser ut bland verksamma musiklärare i landet 

så därför bjöds samtliga in att delta i undersökningen. Vad som är värt att understryka igen är 

dock att algoritmerna på Facebook alltid påverkar vem som nås av olika inlägg så därför hade 

inte samtliga medlemmar möjlighet att delta i undersökningen.  

 

Det var 46 unika personer som till slut valde att delta i undersökningen genom att 

kommentera och reagera inom tråden. Inlägget som postades genererade 67 kommentarer 

samt 102 reaktioner inom inlägget och diskussionen pågick i tre dagar.  

5.5 Etiska förhållningssätt 

Jag har tagit del av Vetenskapsrådets (2017) riktlinjer inom god forskningsed och tagit hänsyn 

till denna i min undersökning. Det som är mest problematiskt med min undersökning är att 

den äger rum på internet i ett forum där man knappast är anonym men som ändå är stängt så 

inte vem som helst kan gå in och läsa vad som skrivs. Det problematiska är att den diskussion 

jag öppnar för inte kommer kunna hållas helt hemlig och jag måste därför vara extra försiktig 

när jag återgiver resultatet då citat enkelt kan spåras tillbaka till individer genom sökningar på 

detta forum. Sugiura, Wiles och Pope (2017) problematiserar hur man kan förhålla sig till 

anonymitet och konfidentialitet när man som forskare rör sig på sociala medier där det inte är 

självklart vad som är privat och vad som är publikt. Det råder olika åsikter om hur försiktig 

man bör vara med att använda sig av publicerat innehåll från sociala medier i sin forskning 

men för att vara på den säkra sidan ska man som forskare se till att de man studerar samtycker 

till deltagande i undersökningen (Sugiura, Wiles och Pope, 2017). När det gäller den 

diskussion som jag startat så var jag noga med att informera deltagarna om att det som sägs i 

diskussionstråden kommer användas i min uppsats. Jag var tydlig med att om man gav sig in i 

diskussionen så medgav man också sitt deltagande i undersökningen. Därför kunde jag ge mer 

detaljerade beskrivningar om vilka diskussioner som fördes i tråden, utan att för den sakens 

skull avröja någons anonymitet. Därför använde jag mig inte av citat utan formulerade om 

informanternas beskrivningar och uteslöt detaljer som kunde vara för utlämnande. 

 

Ett större etiskt problem väcktes däremot när jag började använda mig av gamla 

diskussionstrådar i forumet eftersom deltagarna i dessa inte haft någon chans att ge sitt 

samtycke. Eftersom det är ”döda” trådar så är deltagarna inte heller vara medvetna om att jag 

studerat deras trådar och använt mig av dem i min forskning. Däremot måste man vara 

medveten i detta forum om att det man skrivit alltid kommer finnas tillgängligt för alla 

medlemmar i gruppen, både gamla och nya, och de måste vara medvetna om att i princip vem 

som helst kan släppas in i gruppen. Detta försvarar dock inte att jag kan använda mig av deras 

uttalande i forskning hur som helst. Jag har valt att vara extra försiktig och därför använt mig 

av tidigare diskussioner på ett mer övergripande sätt och visat på vilka typer av samtal som 

ägt rum tidigare, utan att nämna detaljer om vad som diskuterats exakt.  
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6. Resultat och analys 

Nedan presenteras resultatet från undersökningen utifrån olika teman som dykt upp i samtliga 

diskussionstrådar. När jag presenterar uttalanden kommer jag hela tiden utgå från den 

diskussionstråd som jag skapade och jag kommer referera till den som tråden, men när jag tar 

in jämförelser från tidigare diskussionstrådar som jag inte deltagit i så kommer det att 

förtydligas. Med tidigare diskussioner menas trådar som musiklärarna har initierat själva med 

frågor som berör läromedel på olika sätt. Dessa trådar har jag sökt upp själv som en del av 

observationen. Efter varje tema presenterats kommer en efterföljande analys där didaktiska 

begrepp från Hanken och Johansen (2013) kommer användas för att tolka resultatet. Därefter 

följer en sammanfattning som består av en empirinära beskrivning av resultatet följt av 

sammanfattande analyser kategoriserade efter de didaktiska begreppen.  

6.1 Skapar eget material  

Något som snart framträder i samtliga diskussioner som handlar om läromedel, både gamla 

diskussioner och den nya som jag startat, är att musiklärare i hög grad skapar sitt eget 

undervisningsmaterial. De gör egna plankningar, letar fram låtar, skapar häften, 

ackordpapper, instruktionsvideor etcetera. I tråden råder olika åsikter om huruvida man tycker 

det är bra eller dåligt att behöva skapa eget material, men en bidragande orsak till att man gör 

det beror på avsaknad av redan färdigställt material. Vissa poängterar att det inte finns något 

bra färdigställt material att hämta från så man tvingas göra det själv, medan andra menar att 

man vill skapa eget för att man vill kunna anpassa det till de elever man har och för att kunna 

sätta en personlig prägel på sin undervisning. Det framkommer i diskussionerna att vissa 

tycker det är roligt att få göra sitt eget material och att man har lätt för det. De tycker också att 

det är viktigt att det material man använder alltid ska vara fräscht och nytt för eleverna och för 

att hela tiden förbättra sin undervisning. Andra visar på en stor stress av att behöva skapa eget 

undervisningsmaterial och poängterar hur den tiden annars skulle kunna läggas på den 

faktiska undervisningen hos eleverna. Detta är något som framträder även i gamla 

diskussionstrådar där det diskuterats hur mycket tid det tar från planering och undervisning att 

behöva skapa eget material. 

 

Något som flera musiklärare nämner är också hur de använder material som andra 

musiklärarkollegor redan har skapat. Här nämner de olika sidor som finns på internet som 

andra musiklärare har skapat för att ladda upp lektionsplaneringar, färdiga plankningar, 

arbetshäften med mera. De pratar även om den musiklärargrupp som diskussionen sker på och 

den gemensamma driven som finns där man kan söka upp olika arbetsområden och inhämta 

inspiration och färdigskrivet material från. Sammanfattningsvis kan man säga att samtliga 

musiklärare som deltar i olika diskussioner på ett eller annat sätt sammanställer sitt eget 

material och planeringar till sin undervisning genom att dels inhämta från kollegor och dels 

skapa nytt eget material. Det råder dock olika åsikter om huruvida det är bra eller inte för sin 

egen och för undervisningens skull. 

6.1.1 Analys 

I detta tema kan jag se mönster som jag kopplar till både differentiering och musiksyn. Det 

framgår att musiklärare tycker det är viktigt att skapa sitt eget material för att anpassa till sina 

elever och för att hålla det nytt och fräscht. Dessa lärare verkar lägga vikt vid innehållslig 

differentiering av sin undervisning eftersom de vill anpassa materialet till sina elever med 

hänsyn till musikaliska preferenser, men också pedagogisk differentiering då musiklärarna 
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vill anpassa efter vilken nivå just deras elever har. De anpassar materialet efter eleverna 

istället för att eleverna ska anpassa sig till materialet. I samma uttalande kan man också se 

vilken musiksyn som framträder då vissa lärare uttrycker att de tycker det är roligt att skapa 

material eftersom de får sätta en personlig prägel på sin undervisning. Detta förstår jag som 

att man har en syn på musikämnet som trivselämne och som kritiskt ämne eftersom man dels 

vill uppnå positiv miljö genom att skapa roligt material, men också anpassat efter hur ens 

egna preferenser kan påverka hur eleverna ska ta emot materialet.  

 

Frågor som rör ramfaktorer dyker också upp då flera lärare tar upp bristen på tillgång av 

läromedel samt den tid det tar att skapa eget material. Jag tolkar det som att det är fysiska 

ramar som berörs då lärarna diskuterar bristen på läromedel att tillgå, och att organisatoriska 

ramar berörs då det handlar om tiden det tar att skapa material. 

6.2 Det saknade läromedlet  

I diskussioner som handlar om vilka läromedel man saknar och som är önskvärda så 

framkommer det att många saknar det mesta. Vissa uttrycker på ett uppgivet sätt att det inte 

finns några heltäckande läromedel och förklarar hur bristfälliga de läromedel som faktiskt 

finns är. Det framgår i tråden att det vore önskvärt att ha någon form av gemensam låtbank 

eller grundkurs att utgå från som alla musiklärare kan använda sig av. Detta anses framförallt 

vara stor tillgång till nyexaminerade lärare för att få en bra grund att utgå från i sin 

undervisning men det skulle också vara bra om det fanns läromedel som ger konkreta 

exempel på hur man kan jobba med olika kursmoment. Det poängteras hur tillgång till 

läromedel skulle underlätta planering av undervisningen. Detta är något som också tas upp i 

gamla trådar från forumet där det diskuterats vilka typer av material man vill ha tillgång till.  

 

Digitalt läromedel är något som dyker upp både i gamla trådar och den nya tråden. Många 

önskar att det skulle finnas ett bra sammanställt digitalt läromedel som kan användas till 

vikarielösning eller som komplement till klassrumsundervisningen. Här tas det upp exempel 

på hur det ser ut i andra skolämnen där det förklaras hur några av de största 

läromedelsförlagen erbjuder digitala läromedel till samtliga skolämnen utom just till 

musikämnet. Det framkommer i diskussionerna att ett försök till digitalt läromedel i musik 

skapades av ett förlag för några år sedan men att det var så undermåligt med till och med 

direkta faktafel att det var tvunget att dras tillbaka.  

 

I diskussionen om saknade läromedel framkommer även åsikter där vissa inte tror på att man 

kan skapa ett sammanställt läromedel i musikämnet eftersom det skulle bli svårt att göra ett 

urval av vad som skulle ingå. En person påpekar att det finns för mycket låtar att välja på och 

för många olika moment i till exempel musikhistoria som skulle göra det svårt att producera 

fram ett heltäckande läromedel. En annan person kontrar då med att det är så i alla andra 

ämnen också och att ett läromedel då skulle kunna hjälpa att sålla ut det som är viktigast. En 

annan orsak som diskuteras under detta tema är det faktum att alla skolor och musikklassrum 

har så olika förutsättningar. De menar att det skulle bli svårt att skapa ett läromedel i musik 

som kan anpassas till allas olika förutsättningar med lokaler och utrustning med mera.  

 

De musiklärare som inte önskar något heltäckande läromedel i musik menar att det skulle vara 

begränsande. Om man utgår från ett färdigställt material så skulle man kanske behöva 

undervisa något som man själv inte brinner för och det skulle eleverna märka beskriver en 

person. Några tycker det är viktigt att man utgår från sina egna styrkor när man undervisar 

och detta skulle då ett läromedel kunna begränsa. 
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6.2.1 Analys 

I diskussionen framträder hur ett läromedel skulle hjälpa framförallt nyexaminerade lärare 

genom att erbjuda konkreta förslag på hur man kan jobba med olika kursmoment. Detta 

kopplar jag till begreppet progression eftersom ett progressionstänk i konkretionerna skulle 

hjälpa lärarna att lägga undervisningen på en bra nivå anpassat till de elever man har.  

Då diskussionen tar upp bristen på digitala läromedel så kopplar jag detta till fysiska 

ramfaktorer. Musiklärarna beskriver att digitala läromedel är något som erbjuds till andra 

ämnen och att det är en brist att det inte finns att tillgå till musikämnet eftersom det skulle 

underlätta undervisningen då man till exempel måste ha vikarie eller då det av någon 

anledning inte funkar att bedriva undervisning i den befintliga musiksalen. Det skulle också 

fungera som bra komplement och variation till undervisningen. 

 

När en person påpekar att hen inte tror det är möjligt att skapa ett heltäckande läromedel 

eftersom det finns för mycket att välja på i musikundervisningen som skulle behöva sållas 

bort i ett läromedel så tolkar jag det som att denne har en syn på musikämnet som är kritisk. 

Då hen poängterar att mycket behöver sorteras bort så tolkar jag det som att hen inte tror att 

någon läromedelsdistributör skulle kunna göra det utan att hen gör det bättre själv. Alltså 

förhåller hen sig kritiskt till samhället och vill utmana detta genom att själv sortera ut 

materialet. Den som kontrar med att ett läromedel skulle kunna hjälpa att sålla ut det 

viktigaste tolkar jag däremot att ha en mer estetisk syn på ämnet med en vilja att erbjuda 

elever möjlighet att uttrycka sig på olika sätt, utan att nödvändigtvis behöva bestämma 

innehållet i undervisningen själv. 

 

De lärare som inte önskar något heltäckande läromedel och tycker det vore begränsande anser 

jag också besitter ett kritiskt synsätt av musikämnet men jag kan också tolka in att de har en 

musisk syn på ämnet eftersom de hävdar att läromedel skulle kunna vara begränsande. Där 

tolkar jag att man snarare vill att eleverna ska ha möjlighet att utvecklas på ett personligt plan 

och kunna upptäcka och bestämma själv vad man ska utforska. Med det tankesättet kan man 

även koppla dessa uttalanden till innehållslig differentiering eftersom man anpassar 

undervisningen till elevernas preferenser och intressen.  

6.3 Användandet av befintliga läromedel  

Undersökningen har hittills visat att det verkar råda brist på läromedel i musikämnet, men i 

diskussionen så framkommer det ändå att det trots allt finns några läromedel som vissa 

musiklärare använder sig av. När jag efterfrågar hur dessa läromedel används så beskrivs det 

hur de främst kommer till användning i lågstadiet. Det verkar finnas ett antal olika läromedel 

att tillgå för lågstadiet som innehåller färdiga lektionsplaneringar och pedagogiskt upplägg 

som kan användas av lärare som inte heller har någon musiklärarutbildning. De brukar också 

användas vid tillfällen då man behöver ta in vikarier till undervisningen. Annars nämner några 

hur de använder sig av vissa läroböcker för att hämta material till olika moment. Till exempel 

finns det många böcker om musikteori som man kan använda sig av. Några uppger att de 

använder läromedel som stöd för bedömning och då är det en specifik bok som nämns som är 

utformad efter LGR11 just för att kunna använda som bedömningsstöd för både lärare och för 

eleverna själva.  

 

Här tas det även upp frågor som rör ekonomi. Vissa anger att de gärna hade köpt in något 

färdigställt material om den ekonomiska möjligheten fanns, men av de pengar som man får 

till musikbudgeten så väljer man hellre att köpa in utrustning som strängar, sladdar och andra 
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instrumenttillbehör som måste bytas ut varje år. Pengarna räcker inte för att köpa in ett 

läromedel till varje elev och det skulle kännas onödigt eftersom det snart kan bli utdaterat. 

Detta framkommer även i tidigare diskussioner på forumet.  

6.3.1 Analys 

Vid användandet av läromedel beskrivs det hur det främst används i lågstadiet för att ge 

tydliga lektionsplaneringar utformade så både utbildade och outbildade musiklärare kan 

använda sig av det. Detta tolkar jag till begreppet progression eftersom dessa läromedel 

verkar utformade för att tydliggöra vad som är viktigt att göra när för vilka elever. Det kan 

handla både om en stegvis progression eller spiralprogression beroende på hur dessa 

läromedel är uppbyggda men grundtanken är ändå att läraren inte behöver ta lika mycket 

ställning till hur man ska anpassa progressionen som lärare som skapar eget material måste 

göra. När lärarna talar om att de använder läromedel för bedömning så kan även detta förstås 

utifrån progressionsbegreppet eftersom de mäter vilka kunskaper eleverna har innan de går 

vidare till nästa steg. 

 

Frågor om ekonomi dyker upp och detta är en fysisk ramfaktor som ligger bakom huruvida 

musiklärare kan köpa in läromedel eller inte. Här kan man också tolka in ett synsätt på 

musikämnet som ett färdighetsämne. Lärarna anger att de hellre lägger pengarna på att köpa 

in utrustning till instrument och det vill jag då tolka som att de lägger större vikt vid att elever 

ska musicera snarare än erhålla kunskaper i musik på sätt som kan göras via böcker, som då 

kanske lärare som har ett synsätt på musik som kunskapsämne hellre hade köpt in.  

6.4 Att uppfinna hjulet på nytt  

En diskussion som skapar mycket reaktioner i forumet handlar om det att man som 

musiklärare hela tiden uppfinner hjulet på nytt. Efter det att många berättat om hur de skapar 

sitt eget material så var det en person som tog upp den frågan och antydde att det är märkligt 

hur alla sitter och gör nya planeringar och plankningar hela tiden när det istället skulle kunna 

finnas sammanställt på ett ställe att hämta från. Många höll med om detta och diskuterade 

orsaker till varför det kan ha blivit så. Några tog upp att det nästan blivit synonymt med 

musikämnet att man som musiklärare ska skapa sitt eget material för att man annars inte anses 

vara en riktig musiklärare. De tog upp jämförelser med andra skolämnen och avundas hur 

dessa lärare kan uppmana eleverna att slå upp en viss sida i boken för att läsa och svara på 

frågor som redan är uttänkta. Några hävdar att det inte borde vara något som avgör att man är 

en dålig musiklärare för att man använder sig av ett redan färdigställt pedagogiskt uttänkt 

material utan menar att det tvärtom bara skulle vara bra för både lärare och elever. Dessa 

synpunkter kan man också se framträda i tidigare diskussioner.  

 

En orsak till varför alla sitter och skapar eget material och varför det är svårt att enas om ett 

färdigställt läromedel menar vissa beror på att musiklärare inte enats om en gemensam 

begreppsapparat inom ämnet. Som nämnts tidigare i diskussionen så framgår det även här hur 

olika musiklärare jobbar eftersom man har olika förutsättningar, förkunskaper och intressen 

vilket gör att det finns lika många olika sätt att lägga upp sin undervisning på och tolka vilka 

begrepp och områden inom musiken som ska läras ut. I diskussionen menar den här personen 

att detta gör det svårt att enas om ett läromedel och en begreppsapparat men att det vore 

nödvändigt, inte minst för att få en bra och jämn progression i undervisningen. 
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Ännu en gång tas det upp i tråden att kravet på att musikämnet ska vara roligt, nytt och fräscht 

gör att lärare känner sig mer eller mindre tvingade att hela tiden uppfinna nytt material.  

6.4.1 Analys 

Musiklärarna diskuterar vilken syn som finns på musikämnet då de menar att det finns en 

förväntan hos musiklärare att de ska skapa sitt eget material. Den musiksyn som jag kan se 

framträda i detta perspektiv är både det musiska och det kritiska. Lärarna verkar vilja erbjuda 

sina elever en bredare repertoar av undervisning genom att inte begränsa sig till att använda 

färdiga läromedel vilket hör till ett kritiskt synsätt. Samtidigt verkar det som att de värderar 

den personliga utvecklingen hos elever och skapandelust vilket hör till det musiska synsättet. 

Från dessa uttalande kan man även utläsa informella ramfaktorer då det handlar om en 

förväntan som musiklärarna anser ligger på dem att skapa sitt eget material, och det kan verka 

kopplat till en yrkesstolthet.  

 

När en person diskuterar hur en gemensam begreppsapparat skulle underlätta och ge ett 

jämnare innehåll till eleverna så tolkar jag det till progression eftersom hen efterfrågar en 

gemensam grund för alla musiklärare i landet som skulle bestämma innehållet i 

undervisningen och därmed ge en jämnare progression till alla elever.   

6.5 Likvärdighet  

Ett tema som återkommer både i gamla diskussioner och i den nya tråden handlar om 

likvärdighet. Det framgår i samtliga diskussioner hur olika musiklärare jobbar utifrån vilka 

förutsättningar, intressen och värderingar de har, men också på grund av det faktum att det 

inte finns en tydlig gemensam bild av vad som är viktigt att belysa i musikundervisningen. 

Här poängteras det från vissa att det är märkligt hur musiklärares olika intressen och 

kunskaper ska påverka vad eleverna lär sig och att det blir problem när elever byter skola 

eftersom de kan ha jobbat med helt olika saker. En musiklärare tar upp som exempel hur 

denne fick en elev som hade ett A i betyg från sin förra skola, men som inte kunde spela på 

något instrument. Det menar hen visar på hur olika det är och att likvärdigheten drabbas 

eftersom alla elever i landet inte bedöms på samma sätt eller får möjlighet att lära sig samma 

saker. Detta är ett tema som tas upp även i flera gamla diskussionstrådar i forumet då man 

poängterat just hur elever drabbas och kan ha helt olika kunskaper beroende på vilken skola 

de kommer från. I dessa trådar har det poängterats hur ett gemensamt läromedel skulle kunna 

motverka detta. Här tar man återigen upp som orsak det faktum att musikämnet inte har enats 

om gemensam syn på vad som ska ingå i undervisningen och man tar upp jämförelser med 

andra skolämnen.  

 

En person i tråden lyfter fram kursplanen i ett naturämne som exempel för att visa på 

skillnaden i innehåll. I denna kursplan menar hen att det finns tydligt progressionstänk i 

kursplanen och att den är utformad efter vad man bör kunna efter varje årskurs. Jämför man 

med kursplanen i musik så menar hen att den är betydligt mer öppen för tolkning vilket också 

gör det möjligt för lärare att jobba med olika saker och att det är svårare att bygga upp ett 

läromedel utifrån detta. I diskussionen framkommer önskemål om att det skulle finnas ett 

tydligt progressionstänk i kursplanen för att elever ska ha större chans att komma ikapp när de 

byter skola och för att elever ska ha liknande grundkunskaper när de så småningom blandas 

till nya klasser i nya stadier. Ett heltäckande läromedel skulle kunna hjälpa för att lärare ska 

veta vilken begreppsapparat som ska användas när, men diskussionen landar i frågan om det 

kanske är kursplanen som skulle vara mer avgörande. 
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Några konkreta förslag som ges i tråden är att ha en gemensam genre/låtbank som alla 

musiklärare kan utgå från som standardrepertoar så att alla elever får chans att upptäcka 

samma saker oavsett vilken skola de hamnar på. Detta har också framträtt i gamla 

diskussioner men där har vissa också varit emot att ha en gemensam ”genrebank” då man vill 

kunna bestämma själv utifrån sina egna kunskaper och elevernas önskningar.  

6.5.1 Analys 

Problemen som enligt många musiklärare uppstår vid brist på likvärdighet i undervisning och 

bedömning förstår jag som en fråga om progression. När lärarna nämner att det saknas en 

gemensam syn på vad som ska undervisas och tror att ett gemensamt läromedel skulle 

underlätta detta så tolkar jag det som att de vill ha en gemensam syn på upplägg av lektioner, 

till exempel hur och när man ska ta upp vilka olika arbetsmoment. Det är så jag kan se att det 

måste gå till för att man ska kunna ha ett gemensamt tillvägagångssätt som skulle erbjuda alla 

elever i landet samma förutsättningar. Enligt detta synsätt skulle lärarna behöva komma 

överens om vilken typ av progression som är bäst, men det behöver inte spela någon roll om 

det handlar om stegvis progression eller spiralprogression eftersom grundtanken för dem 

verkar vara att man just har ett gemensamt synsätt. De lärare som däremot inte förespråkar att 

ha en gemensam grund argumenterar varken för eller emot likvärdigheten. De ifrågasätter inte 

att det skulle bli mindre likvärdigt och ger sig inte in i den diskussionen utan står bara fast vid 

att de vill att musikämnet ska ge möjligheter för elever att upptäcka och uttrycka sig och de 

vill kunna ge inspiration genom att bjuda på det som just de är bra på. Så tolkar jag deras 

uttalanden.  

 

I dessa uttalande kan man också tydligt se olika musiksyner hos musiklärarna. De som gärna 

vill ha en tydlig gemensam grund och begreppsapparat vill jag tilldela en kunskapssyn på 

musikämnet eftersom de verkar tycka det är viktigt att eleverna får med sig en gemensam 

kunskapsgrund i musikämnet och de tycker det är viktigt med likvärdig bedömning. Med en 

syn på musikämnet som ett kunskapsämne så är just bedömning centralt då det är med en 

sådan syn som bedömning är enklast då man kan mäta kunskaper utifrån mer teoretiska 

resonemang än praktiskt utövande.  

6.6 Sammanfattning av resultatet 

Överlag verkar musiklärarna engagerade i diskussionerna om läromedel. Många skriver långt 

och utförligt om sina tankar och åsikter samt är med och reagerar, alltså gillar kommentarer. 

Diskussioner skapas inom tråden i olika trådar. Det råder en känsla av uppgivenhet från vissa 

då de anser att det ställs höga krav på musiklärare och musikundervisningen när man tvingas 

uppfinna hjulet på nytt. Vissa tycker det är synonymt med musikämnet att det hela tiden ska 

vara nytt och fräscht och anpassat till eleverna man har. Dessa musiklärare anser att det krävs 

att man skapar eget material och de tycker det är roligt och nödvändigt. Andra Påpekar hur 

likvärdigheten påverkas och att ämnets status också påverkas eftersom alla musiklärare gör så 

olika.  

 

Kursplanen för musik är öppen för tolkning vilket många lärare tycker är bra för då kan de 

utgå från vad de tycker är roligt och brinner för, medan andra menar att det är just det som gör 

att undervisningen inte blir likvärdig. Det blir också svårt att avgöra progressionen när det 

inte står angivet i kursplanen. Någon nämnde att det vore önskvärt att liksom i andra ämnen 
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ha en gemensam begreppsappart för musikämnet och tydligt ha en progression att följa så 

man vet när elever ska introduceras till olika begrepp. 

 

När man jämför min tråd med gamla trådar i forumet ett par år tillbaka om samma ämne så är 

likheterna stora. Ungefär samma saker sägs, även om det är helt andra personer som deltar i 

tråden. De som deltog i min tråd var allt från nyexaminerade till pensionerade musiklärare. 

Från obehöriga till klasslärare som också fått ta på sig musikundervisning.  

6.6.1 Differentiering 

Differentiering uppenbarar sig flera gånger i diskussionen om läromedel då många 

musiklärare hävdar att det är viktigt att anpassa sitt undervisningsmaterial efter sina elever 

och menar att deras önskemål måste tas i beaktning. När musiklärarna påstår att skapandet av 

eget material är viktigt för att eleverna ska tycka det är roligt så kan det kopplas till 

innehållslig differentiering eftersom det enligt Hanken och Johansen (2013) är typiskt just för 

musikämnet att lärarna ska anpassa materialet efter elevernas intressen. Pedagogisk 

differentiering tillämpas då lärarna anser att det egna materialet ska anpassas till elevernas 

nivå. 

6.6.2 Progression 

Musiklärarna talar ofta om hur läromedel har potential att skapa en struktur på undervisning 

och som en slags garant för att eleverna ska tillgodose sig kunskaper. De pratar även om hur 

likvärdigheten skulle öka mellan eleverna i hela landet om det fanns en gemensam syn på vad 

som ska undervisas och när eleverna ska presenteras för olika moment. I dessa uttalanden kan 

jag tolka att de eftersöker ett gemensamt progressionstänk så att inte varje lärare ska göra 

enbart på sitt sätt, utan förbättra förutsättningarna för eleverna att fortsätta utvecklas i takt 

med sina eventuellt nya klasskamrater oavsett vilken skola de hamnar på (Hanken och 

Johansen, 2013). 

6.6.3 Ramfaktorer 

I diskussionen så uppenbarar sig ramfaktorer på ett sätt jag tolkar som begränsande. När 

ramfaktorer berörs handlar det om brist på tillgång av läromedel, både tryckta och digitala. 

Det handlar också om brist på pengar för att kunna köpa in det man väl vill ha. Det talas även 

om hur mycket tid det tar att skapa eget material på ett sätt som jag tolkar som begränsande 

eftersom de då uttrycker att de gärna hade lagt den tiden på faktisk undervisning istället. Det 

råder alltså brister och begränsningar i både fysiska och organisatoriska ramfaktorer när jag 

tolkar musiklärarnas uttalanden efter Hanken och Johansens (2013) synsätt på ramfaktorer. 

6.6.4 Synen på musikämnet 

I resultatet uppenbarar det sig att det råder flera olika uppfattningar om vad musik är för slags 

ämne. Det är inte helt självklart att placera var och en i ett speciellt fack utan från deras 

uttalanden kan jag tolka att de har olika synsätt i olika frågor. Jag har funnit att samtliga 

synsätt på musikämnet som Hanken och Johansen (2013) presenterat går att urskilja i den 

diskussionen som förs om läromedel hos musiklärarna och att vissa kan placeras in i flera 

fack. Det som däremot blivit mer uppenbart för mig i analysen är att det i grova drag ändå 

framträder två olika läger bland musiklärarna i deras syn på ämnet. Jag tolkar det som att det 

finns ett läger där musiklärare tycker det är viktigt att musikämnet upplevs som lustfyllt både 

för läraren och för eleverna och dessa lärare anser jag har ett musiskt och kritiskt synsätt på 
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ämnet eftersom de utgår från att eleverna ska få skapa efter sina egna förutsättningar och 

önskemål och vill låta dem utforska på egen hand. Dessa lärare kan också placeras in i facket 

där man ser musikämnet som ett trivselämne där man har fokus på att utveckla sociala 

kontakter. 

 

I det andra lägret finns musiklärare som är mer bekymrade över ämnets likvärdighet då 

undervisningen bedrivs på så olika sätt i landet. Dessa lärare önskar en gemensam syn på 

musikämnet och har en mer positiv inställning till läromedel som de tror kan hjälpa till för att 

strukturera upp musikämnet och ge eleverna mer fördjupade och likvärdiga kunskaper. Dessa 

lärare anser jag har ett synsätt på musik som kunskapsämne samt färdighetsämne eftersom de 

är mer benägna att tillmäta eleverna kunskaper och eftersom de vill bedöma dem på likvärdigt 

sätt.  
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7. Diskussion 

Syftet med undersökningen är att belysa hur musiklärare förhåller sig till läromedel i 

musikundervisningen. I undersökningen har det framkommit att det råder olika uppfattningar 

om hur musiklärare förhåller sig till läromedel i musikundervisningen. I grova drag drar jag 

slutsatsen att det finns två olika läger bland musiklärarna där den ena gruppen gärna använder 

sig av läromedel och tycker att det fyller en demokratisk funktion, medan den andra gruppen 

anser att läromedel är något som kan begränsa musikundervisningen. I diskussionerna 

uppdagas det snart att tillgången på läromedel i musikämnet är skralt vilket gör det svårt för 

dem som vill använda sig av det och konsekvensen blir att musiklärarna får skapa sitt eget 

undervisningsmaterial. Den andra gruppen av musiklärarna anser dock att det är nödvändigt 

att skapa sitt eget undervisningsmaterial eftersom man då kan anpassa det efter sina egna 

kunskaper och intressen samt efter elevernas preferenser och kunskapsnivåer. De musiklärare 

som är positiva till läromedel argumenterar för likvärdighet inom musikämnet i hela landet 

och värderar gemensamma kunskaper högt för att kunna göra rättvisa bedömningar vilket kan 

kopplas till att de förespråkar ett gemensamt synsätt på progression. Dessa lärare verkar ha ett 

synsätt på musikämnet som ett kunskapsämne och som färdighetsämne. Musiklärarna som 

inte vill använda sig av läromedel tillämpar en pedagogisk och innehållslig differentiering 

eftersom deras fokus ligger på att anpassa undervisningen efter sina elever. Att följa ett redan 

färdigställt och pedagogiskt uttänkt läromedel skulle vara begränsande om det innebar att 

musiklärarna var tvungna att följa detta före sina egna idéer om hur man ska bedriva 

undervisning. Dessa lärare besitter ett synsätt på musikämnet som kritiskt, musiskt och som ett 

trivselämne.  

 

Det skulle öka likvärdigheten på musikundervisningen i landet om det fanns en redan 

färdigställd begreppsapparat och struktur på hur musikundervisningen ska bedrivas och när 

elever ska presenteras för vilka kunskapsområden. Denna tanke kopplas återigen till en fråga 

om gemensam progression vilket ett gemensamt läromedel i musik skulle kunna bidra med. 

Det som musiklärarna i den första gruppen är ute efter med större likvärdighet kommer de 

dock fram till att det också kan regleras i styrdokument med tydligare riktlinjer om vad alla 

elever bör ha för konkreta kunskaper efter avslutad utbildning så alla har samma 

grundförutsättningar oberoende av vilken skola i landet de har gått i.  

 

Det framkommer alltså i undersökningen att musiklärarnas olika synsätt på musikämnet är 

avgörande i frågan om hur de förhåller sig till läromedel. I resultatet kan man utläsa att det 

råder olika åsikter om musikundervisningen i landet ska bedrivas som ett kunskaps- och 

färdighetsämne där eleverna erhåller likvärdiga kunskaper, eller om det ska vara ett musisk, 

kritiskt och trivselämne där elevernas intresse värderas högst.   

7.1 Läromedel för bättre progression och ökad likvärdighet? 

Något som återkommer i tidigare forskning och i undersökningen är frågan om progression 

och hur man kan förhålla sig till det i undervisning. Skolinspektionen (2019) ser brister på 

upplägg och utformningen av musikundervisningen på flera skolor och nämner det som ett 

problem att elever inte alltid får möjlighet till stegvis progression. De nämner inte läromedel i 

sin granskning men i min undersökning kan några av musiklärarna se den kopplingen. Dessa 

musiklärare talar om hur ett läromedel skulle vara till hjälp och att det framförallt skulle bidra 

med en gemensam begreppsapparat för musikämnet så det blir tydligare vad man bör ta upp 

och när i undervisningen. Vad som är intressant är att Skolinspektionen (2019) tar upp frågan 

om att det finns många outbildade musiklärare i landet och att detta är problematiskt. Detta är 
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något som några av musiklärarna i undersökningen också diskuterar och poängterar att ett 

läromedel skulle vara speciellt bra för dem när det gäller struktur och progression. Detta 

verkar vara en återkommande tanke som finns i samhället eftersom även Regeringen (2019) 

påpekar detta då de tillsatt en utredning om hur statens roll ska se ut gällande läromedel i 

svensk skola. Regeringen (2019) hävdar också att ett läromedel av jämn och hög kvalité är 

extra viktigt då det råder brist på behöriga lärare och menar att det skulle säkerställa struktur 

och kunskapsinnehåll hos elever med obehöriga lärare. I undersökningen framkommer även 

att musiklärarna tar avstånd från användandet av läromedel så länge det inte rör sig om att 

använda sig av det till vikarier. Med dessa uttalanden i åtanke så väcks frågan om vilken 

status läromedel har och vilken syn lärare har på sin yrkesroll. 

 

Kornhall och Fridolin diskuterar en läromedelsfientlighet som de tycker sig urskilja idag och 

pekar på hur lärare ger det egenproducerade materialet högre status än färdiga läromedel. 

Kornhall och Fridolin tror det beror på att läromedel inte finns reglerar i någon lag och att 

svenska staten inte har kontroll över distributionen (Läromedelsförfattarna, 2020b). Att den 

statliga kontrollen av läromedel i svensk skola har minskat bekräftas även av Ammert (2011) 

och Stranberg (2007) som beskriver att staten tidigare granskat svenska läromedel och att 

användandet av läromedel då också var högre. Där ser jag en koppling till att statens 

minskade kontroll direkt påverkat hur man använder sig av läromedel i svensk skola och hur 

det i sin tur har påverkat läromedlets status. Jag kan se att produktion och kvalité av 

läromedel i musikämnet har minskat då jag kopplar diskussionerna om detta hos musiklärarna 

till Strandberg (2007) som bekräftar att användandet av läromedel i musik minskat i takt med 

att kontrollen av dem upphört. Man kan dock spekulera i om orsaken till detta beror på att 

musikämnet fått en annan roll i skolan med mer utförlig kursplan som också kan påverka att 

det är svårt att producera hållbara läromedel i musikämnet, precis som några av musiklärarna 

i undersökningen poängterar.  

 

Frågan är hur problematiskt det är att läromedel värderas allt lägre. Hur påverkas 

likvärdigheten? Tidigare forskning visar på positiva effekter av läromedel eftersom de 

underlättar lärares arbete och fyller en demokratisk funktion då det ökar likvärdigheten av 

undervisningen hos elever (Englund, 200. Almgren, 2011. Ryve, Hemmi och Kornhall, 2016). 

Detta är något som några av musiklärarna i undersökningen också poängterar när de 

diskuterar likvärdighet. De efterlyser gemensam syn på ämnet för att öka likvärdighet och 

menar att ett uttänkt läromedel kunde hjälpa med detta. Det verkar på sin plats att man 

tydligare undersöker läromedlens effekter och tydliggör dess roll i undervisningen om man 

vill öka dess status, och frågan är om vi skulle kunna få en musikundervisning med bättre 

struktur och progression om det fanns en gemensam syn på vad som ska undervisas? 

7.2 Vem ansvarar för läromedlet? 

Det framkommer i undersökningen att det är oklart vem som är ansvarig när det gäller 

läromedel. Svenska staten har sedan 1991 släppt ifrån sig kontrollen över läromedel i svensk 

skola då de slutade granska dem. Därmed har de lagt över ansvaret på lärarna att kontrollera 

och välja läromedel (Ammert, 2011). Samtidigt har utbudet av olika typer av läromedel ökat i 

och med internet. Det innebär att lärarna också har mer att välja på och de får större ansvar 

eftersom det inte heller regleras i några styrdokument hur man ska använda sig av läromedel 

(Whitling och Kågerman Hansén, 2011). Samtidigt så rapporterar Läromedelsförfattarna 

(2020a) om att det råder brist på både tid och pengar som gör att skolor inte kan köpa in eller 

granska läromedel i den utsträckning som de vill. Skolverket (2015) anger dessutom att 

läromedlet inte har så stor betydelse för lärare i sin undervisning när det jämförs med hur stor 
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betydelse som kursplaner och det egenproducerade materialet har. När jag ser dessa rapporter 

kan jag förstå att lärare har svårt botanisera sig i användandet av läromedel och att det blir 

lättare för dem att förlita sig på sitt eget material än att leta efter och dessutom granska andra 

material, om de ens får möjlighet att köpa in det de vill ha. Ännu tydligare blir detta i 

musikämnet där utbudet är ännu mer skralt och där det inte finns tillgång på ens digitala 

läromedel på samma sätt. De fysiska och organisatoriska ramfaktorerna påverkar hur lärarna 

får tillgång till läromedel. Här kan jag också se hur de informella ramarna påverkats av frågan 

om vem som bär ansvar för läromedlen. I analysen kommer jag fram till att den förväntan 

som ligger på lärare att skapa sitt eget undervisningsmaterial kan kopplas till informella 

ramfaktorer. Här blir det för mig tydligt att en orsak till att denna förväntning skapats kan 

bero på just det att ingen tar på sig ansvaret för läromedelshanteringen och att den därmed 

förlorar status. I undersökningen uppenbaras detta framförallt hos musiklärarna med ett 

kritiskt synsätt på musikämnet. De talar om läromedel som begränsande för deras kunskaper 

och det uppdagas en attityd där dessa musiklärare tycker sig veta bäst om vad som funkar för 

deras elever. Det är dock inte självklart att man kan jämföra musikämnet med andra 

skolämnen i denna fråga eftersom det råder olika uppfattningar om vad musik är för ämne. 

7.3 Musiksynen – vad är musik för ämne? 

Som tidigare nämnts finns forskning som visar på att läromedel kan vara positivt då det ger 

struktur till undervisning, minskar arbetsbelastning för lärare och därmed ökar kvalitén på 

undervisningen. När man jämför med andra ämnen så har läromedelsanvändningen minskat 

även där på senare år, men inte alls i samma utsträckning som i musikämnet. Läromedel får 

generellt mindre betydelse men de existerar och används ändå i andra skolämnen, speciellt i 

språk och matematik. Detta framkommer i den tidigare forskningen då man undersökt 

läromedel i just matematik (Skolverket, 2020a. Skolverket, 2020b). Även Englund (2011) 

beskriver att läromedel används mer i språkämnen och samhällsämnen. Enligt 

undersökningen kan man se att läget i musikämnet är något helt annat. I analysen kommer jag 

fram till att det råder splittrade åsikter om vilken syn olika musiklärare har på musikämnet 

och frågan kommer om det ens är möjligt att sammanställa ett läromedel i musik som alla kan 

använda sig av. Musiklärarna verkar överens om att det skulle vara svårt att sammanställa ett 

läromedel som kan passa alla, men förhåller sig olika till om det är positivt eller negativt. 

Frågan är om vilken syn på musikämnet man vill ha och vilken status man vill tilldela det. 

 

Det framkommer i resultatet att musiklärare jobbar väldigt olika och att elever i landet 

erhåller varierade kunskaper inom musikämnet. Det framkommer att det är problematiskt för 

likvärdigheten eftersom elever kan ha svårt att anpassa sig till sina klasskompisar när de byter 

skola. Ibland tycker jag man kan höra att musikämnet är ett ”flummigt ämne” och om man ser 

på det ur det nyss beskrivna perspektivet så kan jag hålla med om att det kan verka så. Kanske 

skulle vi kunna öka musikämnets status genom att skapa en sorts samsyn mellan musiklärare i 

landet och enas om en grund som alla elever bör kunna. Om lärarna är med övertygade om 

vad som ska undervisas så kanske det ger mer övertygelse till eleverna om att musiken också 

är ett viktigt ämne och rent av kanske de får mer intresse för musik om de får utsättas för fler 

typer av genrer och områden än just de som sin musiklärare föredrar att undervisa i. Men 

frågan återstår vilket synsätt vi vill ha på musikämnet och om vi vill ha ett gemensamt synsätt 

på det? Enligt min undersökning verkar lägren splittrade och det skulle krävas mer 

efterforskningar och diskussioner för att komma fram till om det vore bra att ena musikämnet 

i landet så vi alla får en gemensam ämnessyn, eller om musikämnet ska fortsätta vara mer av 

ett trivselämne som bryter av från övriga skolämnen. I så fall får man kanske acceptera att 
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musikämnet inte anses som lika viktigt som andra ämnen och att musiklärarna får mer frihet 

att utforma den undervisningen efter egna villkor. 
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Läromedel i musikämnet! 

Jag går sista året på musiklärarutbildning på Örebro universitet och skriver just nu uppsats om 

synen på läromedel i musikundervisningen. Som en del av undersökningen skulle jag gärna 

vilja ta del av era tankar kring detta ämne och bjuda in till diskussion i denna tråd. Jag har sett 

gamla inlägg som behandlat ämnet men vill gärna höra hur era tankar ser ut idag.  

Använder ni läromedel i undervisningen och på vilket sätt i så fall? Skapar ni hellre eget 

material eller försöker ni hitta färdiga planeringar/plankningar etc.? Ser ni något behov av att 

använda ett heltäckande läromedel i musik? Jag hoppas ni vill dela med er av några tankar! 

Det som sägs i tråden kommer jag använda mig av min uppsats för att visa på hur 

diskussionen ser ut hos musiklärare kring ämnet läromedel, så genom att delta i diskussionen 

samtycker du deltagande i undersökningen. Jag kommer däremot Inte nämna några namn eller 

använda mig av citat i uppsatsen. Har ni några frågor om undersökningen kan ni kontakta mig 

i PM eller på mail. 

  

 


